
     DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

                                                N.R. 263 Del 02/09/2016

                                       

TIPO DI ATTO

Soggetto a controllo della G.R.            Regolamento

Non soggetto a controllo                       Da pubblicare in BUR

OGGETTO: Costituzione fondi contrattuali di Arpa Umbria - anno 2016 - artt. 8, 9 e 10 CCNL Dirigenza 
SPTA 6 maggio 2010, a seguito della ricostruzione.
    
Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  come  modificata  ed  integrata  dalla  legge  11  febbraio  2005,  n.  15, 
concernente norme generali sull’azione amministrativa;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il Regolamento sui provvedimenti amministrativi, approvato con Determinazione n. 338 del 30 Settembre  
2013;
Fatto  proprio  il  documento  istruttorio  che,  con  i  suoi  allegati,  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione  redatto  e  sottoscritto  da  Marvi  Capaccetta,    con  il  quale  si  propone  l’adozione  del 
provvedimento in oggetto;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante della 
presente determinazione;

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 263 Del 02/09/2016



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 263 Del 02/09/2016)

Visti gli art. 8, 9 e 10 del CCNL della Dirigenza SPTA del 06/05/2010 – parte normativa 2008/2009;

Visti:

- il DL n. 78 del 2010 convertito con Legge n. 122/2010 (Legge Tremonti)

- il comma 456 dell’art. 1 della legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014)

- i commi 254, 255 e 256 dell’art. 1 della Legge n. 190/2014 (legge stabilità 2015) 

- il comma 236 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge stabilità 2016)

Richiamata  la precedente D.D.G. n. 57 del 19/02/2016 con la quale si è proceduto alla definizione dei fondi  

dell’area della Dirigenza SPTA per l’anno 2015 definitivo e anno 2016 provvisorio;

Ritenuto indispensabile  che l’Agenzia  provveda ad una corretta,  puntuale  e  congrua definizione  dei  fondi  

contrattuali  attraverso  una  rivisitazione  degli  stessi,  anche  tenuto  conto  della  storia  della  costituzione 

dell’Agenzia ed in conseguenza delle successive evoluzioni strutturali, come anche espresso nel tempo dalla  

stessa  delegazione  sindacale;  da  considerare  anche  che  Arpa  Umbria  rispetto  ad  altre  Pubbliche  

Amministrazione è di nuova formazione;

Tenuto conto dell’importanza di intraprendere questo percorso di nuova definizione dei fondi per giungere, 

dopo un’analisi  della  fase di  avvio  dell’Agenzia nel  quale non vi  era  certezza  su  quello  che sarebbe stato  

l’Assetto Organizzativo a regime e le relative risorse umane, ad una definitiva quantificazione degli stessi a  

partire dall’anno 2016, senza pregiudicare nessun effetto prodotto dagli atti nel tempo adottati fino all’anno  

2015,  non trattandosi di esercizio di potere di autotutela per criticità riscontrate. Arpa Umbria ha ritenuto 

opportuno, effettuare una certificazione del percorso utile a raccogliere, elaborare e calcolare gli importi delle  

singole  voci  dei  fondi  affidando  tale  compito  (D.D.G.  n.  180  del  06/05/2014)  ad  un  istituto  esterno  di 

comprovata esperienza nel settore, nel rispetto del dettato contrattuale e normativo che si è susseguito nel 

corso del tempo per questa specifica materia;

Preso atto  altresì che l’Agenzia, dopo uno sperimentato processo di riorganizzazione iniziato fin dagli ultimi 

mesi del 2015 e concluso nell’anno 2016 con il nuovo Regolamento di Organizzazione approvato dalla Regione  

Umbria con DGR n.  646 del 13 giugno 2016, ha apportato una profonda e sostanziale modifica al  proprio  

Assetto Organizzativo incidendo sia sulle  posizioni  dirigenziale che del comparto, pur rimanendo il  numero 

complessivo della dotazione organica invariato rispetto al vecchio Assetto, corrispondente complessivamente a  



227 unità;

Rilevato altresì che di tutto questo processo di calcolo per la ricostruzione dei fondi in oggetto,  ne sono state 

interessate le OO.SS. con apposito incontro di informazione tenutosi presso la sala riunioni dell’ARPA Umbria in 

data 16/03/2016, nel quale, enunciate le risultanze dallo stesso istituto esterno presente all’incontro, si sono 

potute  constatare  delle  differenze  nella  quantificazione  dei  tre  fondi  contrattuali,  rispetto  a  quanto 

provvisoriamente  definito  per  l’anno  2016  con  l’atto  n.  58/2016  richiamato,  derivanti  da  precisi  principi  

applicativi e metodologici adottati:

 l'entità  dei  Fondi  è  stata  sviluppata  con  incrementi  e  decurtazioni  in  applicazione  delle  clausole  

contrattuali e delle norme di legge in materia di dotazione organica del personale;

 i  dati  utili  sono  stati  ricavati  dagli  atti  ufficiali  in  possesso  dell’Agenzia  ovvero  dalle  procedure 

informatiche per la gestione del personale;

 la costituzione e lo sviluppo dei fondi sono state effettuate sulla base della dotazione organica presente 

ovvero del personale in servizio oltre i posti per i quali è stato previsto o effettuato il concorso alle  

varie date considerate;

 ai  fini  della  costituzione iniziale  dei  fondi  sono stati  conteggiati  gli  importi  medi  rispetto  ai  valori  

comunicati da ciascuna Azienda Sanitaria di provenienza del personale transitato in ARPA;

 successivamente a tale data i  fondi contrattuali  sono stati integrati a seguito della variazione della 

dotazione  organica  rispetto  al  personale  preso  a  base  di  calcolo  per  la  formazione  degli  stessi  

utilizzando il parametro della media di accesso al fondo del personale in servizio, in applicazione di 

quanto disposto dal comma 1 dell’art. 52 CCNL 08/06/2000 e s.m.i.;

 inoltre  i  fondi  contrattuali  sono  stati  integrati  a  seguito  dell’effettiva  attivazione  di  nuovi  servizi  

avvenuti  nel  corso  degli  anni  tenendo  conto  degli  incrementi  delle  indennità  finanziate  coi  fondi  

contrattuali, in applicazione di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 53 CCNL 08/06/2000 e s.m.i., in  

particolare in riferimento alla retribuzione di posizione ed all’indennità di risultato;

 è stata applicata la riduzione dei fondi stabilita dal decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in  

legge 30 luglio 2010, n. 122, a consuntivo annuale dal 2011 al 2016 con un’interruzione nel 2015, della  

minore forza lavoro effettivamente presente rispetto al 2010, con la procedura di calcolo indicata dal 

MEF con la circolare n. 12/2011.

Ritenuto  di  far  decorrere  la  ricostituzione  dei  fondi  contrattuali  dall’anno  2016  in  quanto  strettamente 

connessa alla riorganizzazione dell’Agenzia ed anche tenuto conto dei vincoli normativi e contabili in materia, 

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 263 Del 02/09/2016



senza incidere su quanto erogato al personale dipendente negli anni precedenti;

Visto l’esito del percorso di ricostituzione definitiva dei fondi contrattuali del personale dirigenziale (art. 8, 9 e 

10 CCNL Dirigenza SPTA del  6/05/2010) -  anno 2016,   dettagliatamente descritto  nella  Relazione Tecnica-

Finanziaria, espressa ai fini della vincolante certificazione da parte del Collegio dei Revisori dei Conti, che si  

allega al presente atto quale parte integrate e sostanziale;

Acquisito, in data 20 luglio 2016, il  parere positivo di congruità contabile, ai sensi della normativa vigente,  

espresso dal  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ed  allegato al  presente provvedimento quale parte integrante 

sostanziale;

Evidenziato che con la chiusura dell’anno 2016, comunque, ci potranno essere, eventuali interventi correttivi,  

ai sensi di quanto disposto dall’art1, comma 236, della legge di stabilità 2016 – n. 208/2015, prendendo a  

riferimento la quantificazione dei fondi risultante dall’opera di ricostruzione al 1.01.2016, oggetto di questo 

provvedimento, ed integrazioni andando a quantificare il fondo per il personale degli Enti di Area Vasta di cui  

alla Legge n. 56/2014 e LR n. 10/2015 e DM 14/09/2015;

Per quanto esposto, visto il parere positivo dei Revisore dei Conti, il Direttore Generale dispone:

1) di prendere atto ed adottare l’opera di ricostruzione dei fondi contrattuali della Dirigenza SPTA di Arpa  

Umbria  a  valere  per  l’anno  2016,  come  da  tabella  Allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto per il finanziamento di:

a. Fondo per le particolari condizioni di lavoro e lavoro straordinario – art. 8 CCNL Dirigenza del 

06/05/2010;

b. Fondo per retribuzione di risultato e per il premio della qualità delle prestazioni individuali -  

art. 9 CCNL Dirigenza del 06/05/2010;

c. Fondo  per  la  retribuzione  di  posizione  e  indennità  di  struttura  complessa  -  art.  10  CCNL 

Dirigenza del 06/05/2010;

2) la  presa  d’atto  della  Relazione  Tecnica  –  Finanziaria,  allegata  quale parte  integrante  sostanziale, 

espressa ai fini della vincolante certificazione da parte del Collegio dei Revisori dei Conti;

3) la presa d’atto del  parere positivo di congruità contabile ai sensi della normativa vigente espresso dal 

Collegio dei Revisori dei Conti, in data 20 luglio 2016, allegato quale parte integrante sostanziale;

4) che rimane confermata la costituzione del fondo di cui all’allegato 1) della D.D.G. n. 57 del 19/02/2016,  

relativa all’anno 2015;



5) che l’allegato 1) alla presente deliberazione sostituisce l’allegato 2) alla D.D.G. n. 57 del 19/02/2016 per  

quanto attiene la quantificazione del fondo per l’anno 2016, fatti salvi eventuali interventi correttivi  

sensi di quanto disposto dall’art 1, comma 236, della legge di stabilità 2016 – n. 208/2015 ed integrativi  

con la quantificazione del fondo per il personale degli Enti di Area Vasta di cui alla Legge n. 56/2014 e  

LR n. 10/2015 e DM 14/09/2015;

6) che la ricostituzione dei fondi di cui al punto 1) – allegato 1) del presente provvedimento non va ad 

incidere su quanto erogato al personale dipendente dirigenziale negli  anni precedenti,  fino all’anno 

2015;

7) di dare mandato alla Sezione Organizzazione e Risorse Umane di procedere a tutti gli adempimenti di 

competenza,  ivi compresa la notifica al Collegio dei Revisori dei Conti, alle Organizzazioni Sindacali, al  

Comitato Unico di Garanzia, nonché alla Regione Umbria;

8) di  dare  mandato  al  Servizio  Comunicazione,  Promozione  e  Diffusione  della  cultura  ambientale  e  

scientifica a  provvedere alla  pubblicazione del  presente atto nel  sito internet dell’Agenzia,  Sezione  

Amministrazione Trasparente. 

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 263 Del 02/09/2016



Allegato 1)

FONDI CONTRATTUALI
 ANNO 2016

PERSONALE DIRIGENZIALE ARPA UMBRIA 
(artt. 8, 9 e 10 CCNL Dirigenza SPTA del 06/05/2010)

Fondo per la retribuzione di posizione art. 8 del CCNL Dirigenza SPTA 6.05.2010

ANNO 2016

Fondo consolidato al 31.12.2015 - a seguito della ricostituzione 399.873,72

TOTALE FONDO ANNO 2016 399.873,72

Fondo per compensi di lavoro straordinario e per la remunerazione di particolari condizioni di disagio,
 pericolo o danno – art. 9 del CCNL Dirigenza SPTA 6.05.2010

ANNO 2016

Fondo consolidato al 31.12.2015 - a seguito della ricostituzione 17.061,21

TOTALE FONDO ANNO 2016 17.061,21

Fondo per la retribuzione di risultato art. 10 del CCNL SPTA del CCNL Dirigenza SPTA 6.05.2010

ANNO 2016

Fondo consolidato al 31.12.2015 - a seguito della ricostituzione 41.070,17

TOTALE FONDO ANNO 2016 41.070,17

TOTALE FONDI CONTRATTUALI  - ANNO 2016 - ARTT. 8, 9,  10 CCNL 06/05/2010 458.005,10



TABELLA DATI CONTABILI:

Esercizio Cod.Cen.di
     BDG

C.C.E. Descrizione 
Conto

Budget
Assestat
o

Somme  
Prenotate

Prenotazione     Totale
Prenotazione

Disp.Residua
     Conto

NOTE

L’Istruttore:Marvi Capaccetta
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993)

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 263 Del 02/09/2016



PARERE DI REGOLARITA’
Tecnico - Amministrativo

DIRETTORE GENERALE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativo del documento istruttorio.

DATA 02/09/2016
IL RESPONSABILE 

 SABRINA SOCCI

                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)



OGGETTO:Costituzione fondi contrattuali di Arpa Umbria - anno 2016 - artt. 8, 9 e 10 CCNL Dirigenza SPTA 
6 maggio 2010, a seguito della ricostruzione.

IL DIRETTORE GENERALE

               DOTT. WALTER GANAPINI
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, c.20) 

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 263 Del 02/09/2016



 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 14/09/2016 al 29/09/2016, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Esecutiva dal: 02/09/2016

DATA PUBBLICAZIONE. 14/09/2016 IL Responsabile 

 Dr. Odoardo Gigliarelli
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Copia per uso amministrativo conforme all’originale

Perugia, lì                                                   IL Responsabile

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 263 Del 02/09/2016


	Regolamento
	Da pubblicare in BUR

